Дело № 1-16/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Благовещенка 11 апреля 2019 года

Судья Благовещенского районного суда Алтайского края Федорова А.В.,

при секретаре Лымарь Е.А., 

с участием государственного обвинителя Благовещенской межрайонной прокуратуры Фильчагиной Ю.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, 

защитников: Полынцева А.М., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №, Калиниченко И.Т., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №, 

представителя потерпевшего ФИО40,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> проживает по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у подсудимого ФИО5, работающего в должности механизатора в 

<

данные изъяты> и достоверно знавшего, что в грузовых автомобилях и тракторах, которые приезжают с полей на территорию 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, находятся неиспользованные гербициды в канистрах, разного наименования, из корыстных побуждений возник преступный умысел направленный на систематическое хищение указанных канистр с гербицидами с грузовых автомобилей и тракторов находящихся на территории 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу в особо крупном размере.

Для совершения преступления ФИО5 разработал план, согласно которому решил организовать хищения канистр с гербицидами находящихся в кузовах грузовых автомобилей и тракторах в ночное время суток на территории 

<

данные изъяты> и руководить его исполнением, приискать соучастников из числа работников 

<

данные изъяты>, а также из числа охраны данного предприятия, чтобы обеспечить беспрепятственное совершение преступления, приискать сбыт похищенных гербицидов, а также распределять вырученные денежные средства от продажи похищенных гербицидов между участниками хищения.

Реализуя задуманное, в один из дней периода с 30.04.2017 до 20.09.2017 ФИО5 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества в особо крупном размере и желая их наступления, руководствуясь корыстной целью, находясь в 

<

адрес>, сообщил о своих преступных намерениях подсудимым ФИО1 и ФИО2, посвятив их в свои преступные намерения, и предложил им принять участие в его совершении, обещая разделить с ними преступный доход, склоняя тем самым ФИО1 и ФИО2 к совершению преступления.

Осознавая общественную опасность предложенных Шиллером В.А. преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, у ФИО1 и ФИО2 в связи с предложением Шиллера В.А. в один из дней периода с 30.04.2017 до 20.09.2017, возник преступный умысел направленный на систематическое хищение канистр с гербицидами с автомобилей находящихся на территории 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу в особо крупном размере и на предложение Шиллера В.А., ФИО1 и ФИО2 ответили согласием. Таким образом ФИО1, ФИО2 и ФИО5, вступили в предварительный преступный сговор направленный на совершение тайного хищения гербицидов принадлежащих 

<

данные изъяты> для того чтобы в последующим разделить вырученные от продажи похищенных гербицидов денежные средства поровну в равных долях. После чего участники преступной группы совместно разработали план совершения преступления и распределили между собой преступные роли, предусмотрев следующее:

- ФИО5, должен содействовать в совершении данного преступления, путем предоставления места для хранения похищенных гербицидов, организовывать сбыт похищенного имущества, а также распределять между участниками преступления денежные средства, вырученные от продажи похищенного имущества.

- ФИО1, находясь на рабочем месте в ночную смену в должности охранника 

<

данные изъяты> в ночную смену должен определять даты хищения, наименование и количество похищенных гербицидов, участвовать в непосредственном хищении гербицидов с территории 

<

данные изъяты> совместно с ФИО2, организовать доставку похищенных гербицидов в место хранения, путем предоставления личного автомобиля. Кроме того, склонить к совершению данного хищения, трудоустроенного на данном же предприятии в должности охранника ФИО4, для того чтобы в момент совершения хищения, кто-то из них находился на рабочем месте, на проходной 

<

данные изъяты> и в случаи появления посторонних лиц на территории 

<

данные изъяты> уведомил об этом остальных участников преступления.

- ФИО2 находясь на рабочем месте в ночную смену в должности оператора зернотока 

<

данные изъяты> должен совместно с ФИО1 участвовать в непосредственном хищении гербицидов с территории 

<

данные изъяты> Кроме того, склонить к совершению данного хищения, трудоустроенного на данном же предприятии в должности охранника ФИО4

Действуя согласованно ФИО1 и ФИО2 в один из дней периода с 30.04.2017 года до 20.09.2017 года на территории 

<

адрес>, встретились с подсудимым ФИО4 В ходе состоявшегося разговора ФИО1 и ФИО2 посвятили его в свои преступные намерения и предложил принять ему участие в совершении указанного преступления, обещая разделить с ним преступный доход, склоняя тем самым ФИО4 к совершению преступления.

Осознавая общественную опасность предложенных ФИО1 и ФИО2 преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, ФИО4 из корыстные побуждений на предложение ФИО1 и ФИО2 ответил согласием, тем самым вступил в предварительный преступный сговор совместно с ФИО5, ФИО1 и ФИО2, направленный на тайное хищение гербицидов принадлежащих 

<

данные изъяты> После чего участники преступной группы совместно доработали план совершения преступления и распределили ФИО4 преступную роль, предусмотрев следующее:

- ФИО4 находясь на рабочем месте в ночную смену в должности охранника 

<

данные изъяты> должен совместно с ФИО1 определять даты хищения, наименование и количество похищенных гербицидов, участвовать в непосредственном хищении гербицидов с территории 

<

данные изъяты> совместно с ФИО2, либо находится на проходной 

<

данные изъяты> для того чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 и ФИО2, а так же организовать доставку похищенных гербицидов в место хранения, путем предоставления личного автомобиля.

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 действуя в соответствии с распределёнными ролями, находясь на работе в ночную смену в должности охранника 

<

данные изъяты> в период времени с 20 часов 30.04.2017 до 08 часов 20.09.2017, находясь на территории 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО4 и ФИО2 систематически руками доставал канистры с гербицидами с кузовов автомобилей и тракторов находящихся на территории 

<

данные изъяты>, тем самым совершал их тайное хищение, либо находился на проходной для того чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО4 и ФИО2, определял, время совершения хищения, количество и наименования похищаемых гербицидов, а так же организовывал доставку похищенных гербицидов в место хранения, путем предоставления своего личного автомобиля.

ФИО8 действуя в соответствии с распределёнными ролями, находясь на работе в ночную смену в должности охранника 

<

данные изъяты> в период времени с 20 часов 30.04.2017 до 08 часов 20.09.2017, находясь на территории 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО1 и ФИО2, систематически руками доставал канистры с гербицидами с кузовов автомобилей и тракторов находящихся на территории 

<

данные изъяты> тем самым совершал их тайное хищение, либо находился на проходной для того чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 и ФИО2, определял время совершения хищения, количество и наименования похищаемых гербицидов, а так же организовывал доставку похищенных гербицидов в место хранения путем предоставления своего личного автомобиля.

ФИО2 действуя в соответствии с распределёнными ролями, находясь на работе в ночную смену в должности оператора зернотока ООО «КДВ Агро-Алтай» в период времени с 20 часов 30.04.2017 до 08 часов 20.09.2017, находясь на территории 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО1 и ФИО4, систематически руками доставал канистры с гербицидами с кузовов автомобилей и тракторов находящихся на территории 

<

данные изъяты> самым совершал их тайное хищение.

ФИО5, действуя в соответствии с распределённой ему роли, в период времени с 20 часов 30.04.2017 до 08 часов 20.09.2017, хранил у себя дома по адресу: 

<

адрес>, доставляемые ФИО4 и ФИО1, похищенные гербициды с территории 

<

данные изъяты>, подыскал и договорился с Свидетель №4 о приобретении им похищенных гербицидов. Тем самым, подыскал место сбыта похищенных гербицидов, а так же распределял вырученные денежные средства от продаж и похищенных гербицидов между участниками преступной группы.

Таким образом, в период времени с 20 часов 30.04.2017 до 08 часов 20.09.2017 ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО5 совместно в составе группы лиц по предварительному сговору, одним и тем же способом, совершили хищение: 100 литров гербицидов марки «

<

данные изъяты>» стоимость 102 966 рублей из расчета стоимости 1 029 рублей 66 копеек за 1 литр, 115 литров гербицидов марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 165 386 рублей 10 копеек из расчета стоимости 1 438 рублей 14 копеек за 1 литр, 2 750 литров гербицидов марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 769 065 рублей из расчета стоимости 279 рублей 66 копеек за 1 литр, 280 литров гербицидов марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 291 863 рубля 60 копеек из расчета стоимости 1 042 рубля 37 копеек за 1 литр, 255 литров гербицидов марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 114 533 рубля 25 копеек из расчета стоимости 449 рублей 15 копеек за 1 литр, хранящиеся в кузовах автомобилей и тракторов на территории 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, причинив тем самым 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1 443 813 рублей 95 копеек, что является особо крупным размером, который возмещен частично на сумму 1 035 337 руб.

Кроме того, в один из дней периода с 10.05.2018 до 14.08.2018, у подсудимого ФИО2 достоверно знавшего, что в кузовах автомобилей и тракторов, которые приезжают с полей на территорию ООО «КДВ Агро-Алтай» расположенного по адресу: 

<

адрес>, находятся неиспользованные гербициды в канистрах, разного наименования, из корыстных побуждений возник преступный умысел направленный на систематическое хищение указанных канистр с гербицидами с автомобилей находящихся на территории ООО «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу в крупном размере.

Реализуя задуманное, в один из дней периода с 10.05.2018 до 14.08.2018, ФИО2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества в крупном размере и желая их наступления, руководствуясь корыстной целью, находясь в 

<

адрес>, сообщил о своих преступных намерениях подсудимым ФИО1 и ФИО4, посвятив их в свои преступные намерения и предложил принять участие в его совершении, а вырученные денежные средства от продажи похищенного имущества разделить между собой в равных долях, склоняя тем самым ФИО1 и ФИО4 к совершению преступления.

Осознавая общественную опасность предложенных ФИО2 преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, у ФИО1 и ФИО4 в связи с предложением ФИО2 в один из дней периода с 10.05.2018 до 14.08.2018, возник преступный умысел направленный на систематическое хищение канистр с гербицидами с автомобилей находящихся на территории 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу в крупном размере и на предложение ФИО2 ФИО1 и ФИО4 ответили согласием. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 и ФИО4, вступили в предварительный преступный сговор направленный на совершение тайного хищения гербицидов принадлежащих 

<

данные изъяты> для того чтобы в последующим разделить вырученные от продажи похищенных гербицидов денежные средства поровну в равных долях. После чего участники преступной группы совместно разработали план совершения преступления и распределили между собой преступные роли, предусмотрев следующее:

- ФИО2 находясь на работе в ночную смену в должности оператора зернотока 

<

данные изъяты>» должен совместно с ФИО1 и ФИО4 участвовать в непосредственном хищении гербицидов с территории 

<

данные изъяты> организовывать сбыт похищенного имущества, организовать доставку похищенных гербицидов в место сбыта похищенных гербицидов, путем предоставления личного автомобиля, а также распределять между участниками преступления денежные средства, вырученные от продажи похищенного имущества.

- ФИО1, находясь на рабочем месте в должности охранника 

<

данные изъяты>», в ночную смену совместно с ФИО4, должен определять даты хищения, наименование и количество похищенных гербицидов, участвовать в непосредственном хищении гербицидов с территории 

<

данные изъяты> совместно с ФИО2, либо вместо ФИО4 находиться на проходной для того чтобы в случаи появления посторонних лиц на территории 

<

данные изъяты> уведомить об этом остальных участников преступления, предоставить место для хранения похищенных гербицидов, организовывать доставку похищенных гербицидов в место хранения, а затем в место сбыта похищенных гербицидов, путем предоставления личного автомобиля, а также распределять между участниками преступления денежные средства, вырученные от продажи похищенного имущества.

- ФИО4 находясь на рабочем месте в должности охранника 

<

данные изъяты> в ночную смену совместно с ФИО1, должен определять даты хищения, наименование и количество похищенных гербицидов, участвовать в непосредственном хищении гербицидов с территории 

<

данные изъяты> совместно с ФИО2, либо вместо ФИО1 находиться на проходной для того чтобы в случаи появления посторонних лиц на территории 

<

данные изъяты>» уведомить об этом остальных участников преступления, организовать доставку похищенных гербицидов в место хранения, а затем вместо сбыта похищенных гербицидов, путем предоставления личного автомобиля, а также распределять между участниками преступления денежные средства, вырученные от продажи похищенного имущества.

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО2 действуя в соответствии с распределёнными ролями, подыскал сбыт похищаемых гербицидов, договорившись с ФИО18 о приобретении им похищенных гербицидов, затем находясь на рабочем месте в ночную смену в должности оператора зернотока ООО «КДВ Агро-Алтай» в период времени с 20 часов 10.05.2018 до 08 часов 14.08.2018, находясь на территории 

<

данные изъяты>» расположенной по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО1 и ФИО4, систематически руками доставал канистры с гербицидами с кузовов автомобилей и тракторов находящихся на территории 

<

данные изъяты> тем самым совершал (или совершали) их тайное хищение, организовывал доставку похищенных гербицидов в место сбыта, путем предоставления своего личного автомобиля, а так же распределял вырученные денежные средства от продажи похищенных гербицидов.

ФИО1 действуя в соответствии с распределёнными ролями, находясь на рабочем месте в ночную смену в должности охранника 

<

данные изъяты> в период времени с 20 часов 10.05.2018 до 08 часов 14.08.2018, находясь на территории ООО «КДВ Агро-Алтай» расположенной по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО4 и ФИО2, систематически руками доставал канистры с гербицидами с кузовов автомобилей и тракторов находящихся на территории 

<

данные изъяты> тем самым совершал их тайное хищение, либо находился на проходной для того чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО4 и ФИО2, определял, время совершения хищения, количество и наименования похищаемых гербицидов, предоставлял место хранения похищенных гербицидов, а так же организовывал доставку похищенных гербицидов в место хранения, а затем в место сбыта похищенных гербицидов, путем предоставления своего личного автомобиля, а так же распределял вырученные денежные средства от продажи похищенных гербицидов.

ФИО4 действуя в соответствии с распределёнными ролями, находясь на рабочем месте в ночную смену в должности охранника ООО «КДВ Агро-Алтай», в период времени с 20 часов 10.05.2018 до 08 часов 14.08.2018, находясь на территории ООО «КДВ Агро-Алтай» расположенной по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО1 и ФИО2, систематически руками доставал канистры с гербицидами с кузовов автомобилей и тракторов находящихся на территории 

<

данные изъяты> тем самым совершал их тайное хищение, либо находился на проходной для того чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО1 и ФИО2, определял, время совершения хищения, количество и наименования похищаемых гербицидов, а так же организовывал доставку похищенных гербицидов в место хранения, а затем в место сбыта похищенных гербицидов путем предоставления своего личного автомобиля, а так же распределял вырученные денежные средства от продажи похищенные гербицидов.

Таким образом, в период времени с 20 часов 10.05.2018 до 08 часов 14.08.2018 ФИО1, ФИО4, ФИО9 совместно в составе группы лиц по предварительному сговору, одним и тем же способом совершили хищение: 150 литров гербицидов марки «

<

данные изъяты> стоимостью 151 906 рублей 50 копеек из расчета стоимости 1 012 рублей 71 копеек за 1 литр, 400 литров гербицидов марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 108 476 рублей из расчета стоимости 271 рубль 19 копеек за 1 литр, 450 литров гербицидов марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 219 280 рублей 50 копеек из расчета стоимости 487 рублей 29 копеек за 1 литр, хранящиеся в кузовах автомобилей и тракторов на территории 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 479 663 рубля, что является крупным размером, который возмещён полностью.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО5 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признали в полном объеме, в содеянном раскаялись, подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении не признал, от дачи показаний подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО4 отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Кроме полного признания своей вины подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО5 в предъявленном обвинении, а также несмотря на непризнание вины подсудимым ФИО4, их вина, в предъявленном обвинении каждого из них доказана полностью и подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании: показаниями ФИО1, ФИО2, ФИО5, данными в ходе предварительного следствия, показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами дела.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 в присутствии адвоката и эти показания были оглашены в судебном заседании, показал, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, признаёт полностью и в содеянном раскаивается. В 2014 году он устроился на работу в 

<

данные изъяты> в должности охранника. В его обязанности входит охрана имущества предприятия, а так же осуществления пропускного режима. Каждый выезд и выезд транспорта они вписывают в журнал охраны. Работал по сменам, два дня в день с 08 часов до 20 часов вечера, два дня в ночь с 20 часов до 08 часов утра, затем два выходных. Когда он находился на смене его напарником по смене, всегда был ФИО4. Примерно апреле или мае 2017 года, ему позвонил ранее знакомый ФИО5, который предложил как заработать денег, предложил встретиться. В этот же день он встретился с Шиллером, там же находился ФИО21. Шиллер ему и ФИО21, предложил совершать хищение гербицидов в ночное время, когда они с ФИО10 будут находится на работе в ночные смены. Хищение совершать с автомобилей, которые приходят с полей, после протравки и пояснил, что в автомобилях вместе с пустыми канистрами находятся полные канистры с гербицидами, учет которых, после того как приходит автомобиль с полей уже не ведется, и они по факту уже списанные, что данные канистры надо будет привозить домой к Шиллер, а он найдет кому их можно будет продавать. Затем они с ФИО21, о предложении Шиллера рассказали ФИО4, брату ФИО21, и ФИО4, сказал, что надо соглашаться, что он так же им будет в этом помогать. После чего он сообщил Шиллеру, что они согласны и что вместе с ними в совершении данных краж будет помогать ФИО4, что все вырученные необходимо будет делить на четверых в равных долях, на что Шиллер согласился. После чего, когда они все, вместе начиная с мая 2017 года, находились на в ночную смену, и на территорию 

<

данные изъяты>» заехал автомобиль с поля, он созвонился с ФИО21, который работал в ночную смену на зернотоке и договорились с ним встретиться на стоянке возле автомобиля. Так как в ночную смену они с ФИО4, делали обходы по часу, один делает обход, а второй сидит на проходной, затем менялись, он первый раз пошел сам, так как выпало время его обхода. Они встретились после 24 часов с ФИО21, возле автомобиля с гербицидами, на территории 

<

данные изъяты> который приехал с полей и водитель автомобиля ушел. Встретившись возле автомобиля, они убедились, что рядом никого нет, он залез в кузов автомобиля и подал ФИО21, четыре канистры с гербицидами, данные канистру унесли к ограде. которая расположена, со стороны дороги, недалеко от заправки «Роснефть», так как там имелся проем в ограждении и не было камер по периметру, там они через проем в ограждении канистры положили на улице за ограждением, возле территории. После того как он пришел на проходную, ФИО4, у него спросил получилось ли похитить гербициды. Он ему сказал, что надо увезти гербициды. После чего ФИО4, остался на проходной, а он на своём личном автомобиле подъехал к территории, где они оставили похищенные канистры, их погрузил в багажник автомобиля. Затем он приехал домой к ФИО5, где они похищенные канистры составили в хоз. постройке усадьбы его дома. После чего он вернулся на работу. Таким образом они на протяжении всего лета, похищали канистры с гербицидами с автомобилей, которые приезжали с полей, периодически они с ФИО4, менялись, то он находился на проходной, а он вместе с ФИО2, похищали канистры, затем наоборот, ФИО4, находился на проходной, а он с ФИО21, похищал канистры с гербицидами, но он всегда лично канистры увозил к Шиллеру домой на своём автомобиле. Один раз ФИО4, поехал увозить гербициды и когда вернулся, видно было, что он напуган. Мылтысов рассказал, что когда он ехал по полевой дороге с гербицидами, он встретил сотрудников полиции на гражданском автомобиле, которые его осветили фарами, и он от них уехал в посадку и канистры с гербицидами увез в 

<

адрес> к Свидетель №5 и там их оставил. Затем Свидетель №5 неоднократно звонил ФИО10 и требовал, что бы он забирал канистры, но ФИО4 боялся за ним ехать, так как не хотел пойматься с поличным и ему пришлось самому ехать за ними, данные канистры он так же увез домой к Шиллер. Так же может пояснить, что несколько раз он похищенные гербициды привозил себе домой, так как Шиллера В. не было дома и за данными канистрами покупатель приезжал к нему домой, это было уже в середине лета. Самое большое количество похищенных канистр с гербицидами было 8-12, гербициды были разными наименованиями, а именно «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты> это зависело от такого какими гербицидами травили днём поля. Канистры с гербицидами были разного объёма 5 и 10 литров. Затем когда дралось определенное количество гербицидов они продавались. Первый раз похищенные гербициды Шиллер продал сам у себя дома, в мае 2017 года после продажи Шиллер ему передал денежные средства в сумме 22500 руб., эта была его, ФИО21 и ФИО4 доля. После чего он 7500 руб. забрал свою долю, а остальные 15000 рублей, отдал ФИО21, он уже делился со своим братом, таким образом они получили каждый по 7500 руб. Шиллер сказал, что продал гербициды за 100 рублей за 1 литр, таким образом Шиллер продал 300 литров гербицидов. После первой продажи он, ФИО4 и ФИО21 продолжили похищать гербициды, с автомобилей, которые приходили с полей на территорию 

<

данные изъяты> Затем когда набралось достаточно много канистр с гербицидами, это было так же в мае 2017 года Шиллер снова договорился о продаже, и к нему домой так же приехали покупатели. Ему известно с р.

<

адрес> и забрали похищенные ими гербициды, в этот раз гербициды Шиллер продал за 100 000 рублей по цене 100 рублей за литр, т.е. он продал 1000 литров, Шиллер, забрал свою долю остальные деньги отдал так же ФИО21, он делился с ФИО4 Таким образом каждый из нас заработал 25000 руб. После чего он совместно с ФИО4 и ФИО21, продолжили совершать хищение гербицидов с автомобилей находящихся на территории 

<

данные изъяты> Затем, когда набралось достаточное количество гербицидов продажи, Шиллер снова договорился о продаже, это было в июне 2017 года, он совместно с Шиллером продавал гербициды, так как Шиллер сказал похищенные гербициды необходимо перевезти в посадку расположенную между 

<

адрес> и 

<

адрес>. После чего он в принадлежащий ему автомобиль марки 

<

данные изъяты> красного цвета номера не помнит, дома у Шиллера загрузил канистры с гербицидами, так как их было много. Шиллер, так же в принадлежащий ему автомобиль мари «

<

данные изъяты>» загрузил канистры с гербицидами. После чего они поехали в посадку, приехав в посадку он увидел там автомобиль с будкой иностранного производства, рядом с ним находились ранее не знакомые ему парни, они канистры загрузили в свой автомобиль. Затем через некоторое время Шиллер, отдал ему деньги в сумме 115 000 рублей, он забрал свою долю в сумме 35 000 рублей, и остальные деньги в сумме 70 000 рублей отдал ФИО21, он забрал свою долю, и отдал долю своему брату ФИО4 Таким образом они заработали по 35 000 рублей, было продано 1400 литров гербицидов. После чего он совместно с ФИО4 и ФИО21, продолжили совершать хищение гербицидов с автомобилей находящихся на территории 

<

данные изъяты> Затем когда набралось достаточное количество гербицидов для продажи, Шиллер снова договорился о продаже, это было так же в июле 2017 года. Шиллер ему сказал, что надо увезти гербициды, для продажи. После чего он вновь у Шиллера загрузил похищенные ими канистры с гербицидами и поехал в сторону р.

<

адрес>, так же ему Шиллер сказал, что на встречу будет ехать автомобиль марки 

<

данные изъяты>, что ему надо будет перегрузить канистры. После чего не доезжая до 

<

адрес>, он увидел движущийся ему на встречу автомобиль марки 

<

данные изъяты>, остановился, и они договорились съехать с дороги в посадку и там перегрузить канистры. Возле одной из посадок, он достал из салона и багажника автомобиля канистры с гербицидами, а парни, которые так же грузили ранее в посадке данные канистры погрузили в кузов автомобиля. Затем, через некоторое время когда с Шиллером был произведен расчет он, отдал денежные средства в количестве 45 000 рублей, он забрал свою долю, а оставшиеся деньги в сумме 30 000 рублей отдал ФИО21, а он сам отдавал долю своему брату, т.е. в этот раз они продали 600 литров гербицидов на сумму 60000 рублей по цене 100 рублей за 1 литр. После чего он совместно с ФИО4 и ФИО21, продолжили совершать хищение гербицидов с автомобилей находящихся на территории 

<

данные изъяты> последний раз гербициды он привозил к себе домой, так как Шиллера часто не было дома. Затем, когда у него дома так же набралось 200 литров гербицидов разного наименование, Шиллер так же договорился о продаже и к нему в вечернее время, приехал тот же автомобиль марки УАЗ бортовой, который он встретил, возле магазина «Мария-РА», расположенный в 

<

адрес>, его проводил к себе домой, там они совместно с ФИО21, загрузили канистры с гербицидами в автомобиль и он уехал. Затем через некоторое время когда с Шиллером был произведен расчет он отдал деньги в сумме 15 000 рублей, он забрал свою долю и остальные деньги в сумме 10000 рублей отдал ФИО2, а он отдал долю своему брату, т.е. в этот раз они продали 200 литров гербицидов на сумму 20000 рублей по цене 100 рублей за 1 литр. Свою вину в хищении гербицидов марки «

<

данные изъяты> в количестве 100 литров, «

<

данные изъяты>» в количестве 2750 литров, «

<

данные изъяты>» в количестве 115 литров, «

<

данные изъяты>» в количестве 280 литров, «Балерин» в количестве 255 литров совместно с ФИО4, ФИО21, Шиллером В., в 2017 году с территории 

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, признаёт полностью в содеянном раскаивается. Кроме того, вину в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признаёт полностью и в содеянном раскаивается. В 2018 году в мае ему позвонил Шиллер, так как он уже в 

<

данные изъяты>» не работал и спросил у него будут ли они в этом году снова совершать хищение гербицидов. Затем посоветался с ФИО4 и ФИО21, ФИО21 предложил ему и ФИО4 найти собственный сбыт и без участия Шиллера совершать хищение гербицидов с автомобилей находящихся на территории 

<

данные изъяты> на его предложение они согласились. Затем. ФИО21, через ФИО47 связался с фермером ФИО11, который проживает в 

<

адрес>, и договорился с ним о продаже Свидетель №1 гербицидов по цене 150 рублей за 1 литр. После чего они аналогичным способом как и в 2017 году стали совершать хищение гербицидов, а именно, когда их ночные смены, а именно его с ФИО10 А и смена ФИО21 совпадали, они с автомобилей, которые приходили с полей после протравки, похищали канистры с гербицидами, похищали поочередно, либо он с ФИО21, похищали канистры с гербицидами, а ФИО4 находился на проходной, либо ФИО21 и ФИО4, похищали канистры с гербицидами с автомобилей находящихся на территории 

<

данные изъяты>», а он находился на проходной. Похищаемые канистры с гербицидами они так же через в ограждении выставляли за территорию, затем либо он, либо ФИО4, увозили либо к нему домой, либо к ФИО21, которые прятали в хоз. постройках. Затем первый раз в начале июня 2018 года, когда набралось 100 литров гербицидов марки «

<

данные изъяты>», Роман совместно со своим братом Александром на своих автомобилях увезли похищенные ими гербициды в 

<

адрес> и там Свидетель №1 продал похищенные ими гербициды за 15000 рублей, денежные средства они разделили поровну в равных долях, а именно Роман и Александр ему отдали 5000 рублей, таким образом каждый из них заработал по 5000 рублей. Затем они продолжили совместно с ФИО4 и ФИО21, способом указанным выше совершать хищения гербицидов с территории 

<

данные изъяты>» разных наименования определенное количество с гербицидами. Затем в середине июня 2018 набрав 150 литров гербицидов марки «Балерина», ФИО21 на своём автомобиле гербициды увез в 

<

адрес> и продал их Свидетель №1, за 22500 рублей по цене 150 рублей за 1 литр, данные деньги они разделили поровну в равных долях между ним и братьями М-выми. После чего они способом указанным выше продолжили совместно с ФИО4 и ФИО21, совершать хищения гербицидов с территории 

<

данные изъяты>» разных наименования определенное количество с гербицидами. Затем в конце июня 2018 набрав 90 литров гербицидов марки «

<

данные изъяты>», он совместно с ФИО21 на его автомобиле гербициды увезли в 

<

адрес> и продал их Свидетель №1, за 13500 рублей по цене 150 рублей за 1 литр так же разделили поровну. После чего они способом указанным выше продолжили совместно с ФИО4 и ФИО21, совершать хищения гербицидов с территории 

<

данные изъяты>» разных наименования определенное количество с гербицидами. Затем в начале июля 2018 набрав 60 литров гербицидов марки «

<

данные изъяты>», ФИО21 на своём автомобиле гербициды увез в 

<

адрес> и продал их Свидетель №1, за 9000 рублей по цене 150 рублей за 1 литр, деньги так же поделили поровну. После чего они способом указанным выше продолжили совместно с ФИО4 и ФИО21, совершать хищения гербицидов с территории 

<

данные изъяты> разных наименования определенное количество с гербицидами. Затем так же в начале июля 2018 набрав 150 литров гербицидов «Балерина», на его автомобиле гербициды увезли в 

<

адрес> и продали их Свидетель №1, за 22500 рублей по цене 150 рублей за 1 литр, деньги так же поделили поровну в равных долях. После чего они способом указанным выше продолжили совместно с ФИО4 и ФИО21, совершать хищения гербицидов с территории 

<

данные изъяты> разных наименования определенное количество с гербицидами. Затем примерно через неделю после последнего раза похитив 300 литров гербицидов марки 

<

данные изъяты>» в канистрах по 10 литров, ФИО21 на своем автомобиле гербициды увез в 

<

адрес> и продал их Свидетель №1, за 45000 руб. по цене 150 рублей за 1 литр, деньги так же разделили поровну в равных долях. После чего способом указанным выше продолжили совместно с ФИО4 и ФИО21, совершать хищения гербицидов с территории 

<

данные изъяты>» разных наименования определенное количество с гербицидами. Затем так же через неделю после последнего раза похитив 150 литров гербицидов марки «Балерина» в канистрах по 5 литров, ФИО4, сам на своём личном автомобиле увез похищенные гербициды в 

<

адрес> и продал их Свидетель №1 за 22500 рублей по цене 150 рублей за 1 литр, деньги они так же разделили поровну в равных долях. Свою вину в хищении гербицидов марки «

<

данные изъяты>» в количестве 400 литров, 

<

данные изъяты>» в количестве 450 литров, «

<

данные изъяты>» в количестве 150 литров совместно с ФИО4, ФИО21, в 2018 году с территории 

<

данные изъяты>» признаёт и раскаивается. (Т.1 л.д. 126-131, Т.3 л.д. 10-15);

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 в присутствии адвоката и эти показания были оглашены в судебном заседании, показал, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, признаёт полностью и в содеянном раскаивается. В июле или мае 2017 года, ему позвонил ранее знакомый ФИО5, предложил встретиться, сказал, что можно заработать денег. В этот же день встретился с Шиллер, позже к ним подъехал ФИО1. Шиллер предложил совершать хищение гербицидов в ночное время, когда они будут находится на работе в ночные смены, гербициды надо будет похищать с грузовых автомобилей и тракторов, которые приезжают с полей на территорию. Так же Шиллер им сказал, что канистры с гербицидами, которые находятся в кузовах уже считаются списанными, никто не заметит, их не пересчитывают. Шиллер сказал, что данные канистры надо будет привозить к нему домой, а он найдет кому их можно будет продавать. После этого он с ФИО1 рассказали о предложении Шиллер его брату ФИО4, который сказал, что надо соглашаться, что он так же вместе с ними будет совершать данное хищение, что деньги поделят поровну в равных долях. После чего ФИО1 сказал Шиллеру, что они согласны и что все вырученные деньги необходимо будет делить на четверых в равных долях, так как с ними будет участвовать его брат, на что Шиллер согласился. После чего, когда все вместе начиная с мая 2017 года находились на работе в ночную смену, и на территорию 

<

данные изъяты> заехал автомобиль с поля ему позвонил ФИО1 и сказал, что на территорию приехал автомобиль и в нём возможно есть гербициды и они с ним договорились встретиться стоянке. Встретившись возле автомобиля, убедились, что рядом никого нет, ФИО1 залез в кузов автомобиля и подал ему, четыре канистры с гербицидами, которые они унесли к ограде которая расположена со стороны дороги, недалеко от заправки «Роснефть», так как там есть проем в ограждении и не было камер по периметру, канистры положили на улице за ограждением, возле территории. После чего вернулись по рабочим местам, ему известно ФИО1 данные канистры увез домой к Шиллеру. Таким образом, они на протяжении всего лета, похищали канистры с гербицидами с автомобилей, которые приезжали с полей, периодически он с ФИО1 либо с братом ФИО10 вместе похищали канистры, так как кто-нибудь из них всегда доложен был находится на походной. Как ему известно канистры домой к Шиллеру практически всегда увозил ФИО1, так как один раз его брат повез канистры и его как он сказал чуть не «поймали» сотрудники полиции и ему пришлось данные канистры увозить в 

<

адрес>. Самое большое количество похищенных канистр с гербицидами за один раз было 8-12, гербициды были разными наименованиями, а именно «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», разного объёма 5 и 10 литров. Затем когда набиралось определенное количество гербицидов они продавались. Как ему известно гербициды продавались по цене 100 рублей за 1 литр. Первый раз похищенные ими гербициды Шиллер продал за 30000 рублей, его доля составила 7500 рублей, таким образом Шиллер продал 300 литров гербицидов. После первой продажи он, ФИО1 и его брат ФИО4 продолжили похищать гербициды, с автомобилей, которые приходили с полей на территорию 

<

данные изъяты> Затем когда набралось достаточно много гербицидами, это было так же в мае 2017 года Шиллер продал гербициды и его доля от второй продажи составила 25000 руб. Шиллер второй раз продал 1000 литров. После чего они продолжили совершать хищение гербицидов с автомобилей, находящихся на территории 

<

данные изъяты> Затем когда набралось количество гербицидов достаточное для продажи, Шиллер в июне 2017 года продал их и после продажи его доля составила 35000 руб. Таким образом было продано 1400 литров гербицидов. После чего они так же продолжили совершать хищение гербицидов с автомобилей находящихся на территории 

<

данные изъяты> Очередную партию похищенных гербицидов ФИО1 увозил от Шиллер на своём автомобиле, после продажи его доля составила 15 000 рублей, таким образом было продано 600 литров на сумму 60000 рублей по цене 100 рублей за 1 литр. После чего он совместно со своим братом ФИО4 и ФИО1, продолжили совершать хищение гербицидов с автомобилей находящихся на территории 

<

данные изъяты> Затем когда набралось определенное количество гербицидов, и они находились дома у ФИО1, так как Шиллера не было дома и канистры увозились домой к ФИО1, в вечернее время к Мазуренко приехал автомобиль 

<

данные изъяты> и они с ним загрузили 200 литров. После чего ему ФИО1 отдал 5000 рублей, после того как с ним рассчитался Шиллер, так как все денежные расчеты производились с Шиллером, а он уже отдавал ФИО1, а ФИО1 ему и брату. Свою вину в хищении гербицидов марки 

<

данные изъяты>» в количестве 100 литров, «

<

данные изъяты> в количестве 2750 литров, «

<

данные изъяты>» в количестве 115 литров, «

<

данные изъяты>» в количестве 280 литров, «

<

данные изъяты> в количестве 255 литров совместно с ФИО4, ФИО1 и Шиллером В., в 2017 году с территории 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, он признаёт полностью, в содеянном раскаивается. Кроме того, вину в совершении преступления предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признаёт полностью и в содеянном раскаивается. В 2018 году в мае ему и ФИО4, ФИО1 сказал, что ему снова звонил Шиллер и предлагал снова совершать хищение гербицидов. После чего он предложил самим найти сбыт и без участия Шиллера похищать гербициды и деньги делить на троих. На его предложение ФИО1 и его брат ответили согласием. Затем он встретился со через своего знакомого ФИО47 созвонился с ФИО11 из 

<

адрес> и предложил ему приобрести у него гербициды по цене 150 рублей за 1 литр, Свидетель №1 согласился. После чего они аналогичным способом как и в 2017 году стали совершать хищение гербицидов, а именно, когда их ночные смены, а именно его, ФИО1 и его брата ФИО10 совпадали, они с автомобилей, которые приходили с полей после протравки, похищали канистры с гербицидами. Он всегда участвовал в хищении, а ФИО1 и его брат менялись, кто то был с ним, кто то был на проходной. Похищаемые канистры с гербицидами они так же через проем в ограждении выставляли за территорию, затем канистры увозились его братом или ФИО1 либо домой к ФИО1 либо к нему домой. Затем первый раз, в начале июня 2018 года, когда набралось 100 литров гербицидов марки «

<

данные изъяты> Он позвонил Свидетель №1 и сказал, что они едут в 

<

адрес> по полевой, и попросил ФИО11 их встретить. Затем они встретились, Свидетель №1 проводил их к себе домой, где забрал канистры с гербицидами, а им отдал деньги в сумме 15000 рублей, данные денежные средства они разделили поровну в равных долях, по 5000 рублей. Затем они продолжили совместно способом указанным выше совершать хищение гербицидов с территории 

<

данные изъяты> разных наименования определенное количество с гербицидами. Затем в середине июня 2018 набрав 150 литров гербицидов марки «

<

данные изъяты>», он на своём автомобиле гербициды увез в 

<

адрес> и продал их Свидетель №1, за 22500 рублей по цене 150 рублей за 1 литр, вырученные деньги они разделили поровну в равных долях его доля составила 7500 руб. Затем они так же совершали хищение гербицидов втроем с территории ООО 

<

данные изъяты> и в конце июня 2018 набрав 90 литров гербицидов марки «

<

данные изъяты>», он совместно с ФИО1 на его автомобиле гербициды увезли в 

<

адрес> и продал их Свидетель №1, за 13500 рублей по цене 150 рублей за 1 литр, и так же разделили поровну. После чего они способом указанным выше продолжили совместно с ФИО4 и ФИО1 совершать хищения гербицидов с территории 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> разных наименования определенное количество с гербицидами. Затем в начале июля 2018 набрав 60 литров гербицидов марки 

<

данные изъяты> он на своём автомобиле гербициды увез в 

<

адрес> и продал их Свидетель №1, за 9000 рублей по цене 150 рублей за 1 литр, деньги так же разделили. Затем способом указанным выше продолжили, совершать хищения гербицидов с территории 

<

данные изъяты> разных наименования определенное количество с гербицидами. Затем так же в начале июля 2018 набрав 150 литров гербицидов марки «

<

данные изъяты>», он совместно с ФИО1 на его автомобиле гербициды увезли в 

<

адрес> и продал их Свидетель №1 за 22500 рублей по цене 150 рублей за 1 литр, деньги так же разделили поровну в равных долях. Затем способом указанным выше продолжили совместно с ФИО4 и ФИО1, совершать хищения гербицидов с территории 

<

данные изъяты> разных наименования определенное количество с гербицидами. Затем через неделю после последнего раза похитив 300 литров гербицидов «

<

данные изъяты> в канистрах по 10 литров, он на своём автомобиле гербициды 

<

адрес> и продал их Свидетель №1, за 45000 рублей по цене 150 рублей за 1 литр, деньги так же разделили поровну в равных долях, это был последний раз он ездил в 

<

адрес> продавать гербициды. Затем они способом указанным выше совместно продолжили совершать хищение гербицидов с территории 

<

данные изъяты> разных наименования определенное количество с гербицидами. Затем так же через неделю после последнего раза похитив 150 литров гербицидов марки 

<

данные изъяты>» в канистрах по 5 литров, его брат, сам на своём личном автомобиле увез похищенные гербициды в 

<

адрес> и продали их Свидетель №1, за 22500 рублей по цене 150 рублей за 1 литр, деньги разделили поровну в равных долях. Свою вину полностью признает и раскаиваюсь в хищении гербицидов марки «

<

данные изъяты> в количестве 400 литров, «

<

данные изъяты>» в количестве 450 литров, «

<

данные изъяты>» в количестве 150 литров совместно с ФИО4, ФИО1, в 2018 году с территории 

<

данные изъяты>1 104-107, Т.3 л.д. 27-31);

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО5 в присутствии адвоката и эти показания были оглашены в судебном заседании, показал, что свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, признаёт полностью и в содеянном раскаивается. Ранее он работал в 

<

данные изъяты> должности механизатора на тракторе, на самоходном опрыскивателе. Весной в мае либо в апреле, к нему подошел, ранее знакомый Свидетель №4, который поинтересовался у него можно ли где-нибудь купить гербициды. Ему было известно, что если гербициды выдавались со склада и на автомобилях для протравки увозились в поля, то они считались списанными, так же ему было известно, что водители ночью возвращались с полей и часть гербицидов у них оставалось в кузовах, их никто не пересчитывал и учет их при въезде на территорию не велся. Зная это он решил, что можно похищать гербициды и в дальнейшем реализовывать их с целью извлечения личного дохода. Он понимал, что самому тяжело это сделать скрытно, так как доступ у него на территорию в ночное время не было, он решил предложить своим хорошим знакомым ФИО1, который работал в должности охранника в 

<

данные изъяты> и ФИО21, который так же работал в должности оператора зернотока в 

<

данные изъяты> и они работали по сменам, т.е. находились на территории в ночное время суток. После чего он встретился с ФИО21 и ФИО1, которым предложил заработать денег и рассказал, что и как делать, а именно он им предложил совершать хищение гербицидов с автомобилей, которые приходят с полей после протравки находящихся на территории 

<

данные изъяты> данные гербициды привозить ему домой, хранения, и затем их продавать, когда наберется определенное количество, так же сказал что сбыт он найдёт. Затем через несколько дней ему позвонил ФИО1 и сказал, что они согласны, но с ними так же будет ФИО4, который в паре работал охранником совместно с ФИО1, так как они ему всё рассказали, так же он сказал, что весь доход необходимо делить будет поровну на четверых, на что он согласился. Так же им сказал, что хищения гербицидов можно совершать, когда ФИО1 и ФИО4 будут работать в ночные смены. Также сказал, что по окончании рабочего дня с полей будет приходить техника, в которой возможно будут находиться неиспользованные гербициды, соответственно в ходе обхода территории и обнаружении в кузове техники емкостей, в виде канистр, с гербицидами, они должны будут перекидывать канистры через ограждение территории, а впоследствии забирать их и перевозить к нему в гараж по адресу: 

<

адрес>. Он пояснил, что у него имеется место для сбыта похищенного, в связи с чем, он будет реализовывать данные гербициды и отдавать им положенные денежные средства от их реализации. Замем в период с июня 2017 года по сентябрь 2017 года, ФИО1, ФИО4 и ФИО21 периодически при наличии возможности совершали хищения гербицидов с территории 

<

данные изъяты> после чего осуществляли их транспортировку к нему в гараж. Транспортировку осуществляли на автомобиле ВАЗ-2106 красного цвета. Перевозил похищенные гербициды либо ФИО1, либо ФИО12 общем за данный период ФИО1, ФИО21 и ФИО4 похитили с территории ООО «КДВ Агро-Алтай» гербицидов в объеме около 3 500 литров, которые он впоследствии реализовал ФИО42 Среди похищаемых гербицидов имелись такие как «

<

данные изъяты> гербициды продавались по цене 100 рублей за один литр в независимости марки гербицидов. Когда набиралось определенное количество гербицидов, он звонил ФИО42 и ему партиями продавались гербициды. Первый раз ФИО48, приехал к нему домой примерно в мае 2017 года на личном автомобиле ФИО3, а также с ним приехал бортовой автомобиль 

<

данные изъяты>. Он и приехавший в качестве пассажира автомобиля 

<

данные изъяты> незнакомый ему ранее парень по имени Свидетель №3 погрузили более 30 канистр гербицидов общим объемом около 300 литров. ФИО42 произвел с ним расчет, заплатив около 30 000 рублей, после чего они уехали. Впоследствии он разделил данные денежные средства на четверых, взяв себе около 7 500 рублей, а остальные денежные средства в сумме около 22 500 рублей отдал ФИО1, ФИО4 и ФИО21 Затем так же в мае 2017 года, когда снова набралось определенное количество, он снова позвонил ФИО42 и сказал, что у него есть гербициды на продажу. Через некоторое время к нему домой в один из дней примерно в мае 2017 года приехали парни на автомобиле 

<

данные изъяты> Они совместно осуществил погрузку более 80 канистр гербицидов общим объемом около 1 000 литров. Затем через некоторое время ФИО42 произвел с ним расчет, заплатив около 100 000 рублей. Расчет ФИО48 производил наличными денежными средствами. Впоследствии он разделили данные денежные средства на четверых, взяв себе около 25 000 рублей, а остальные денежные средства в сумме около 75 000 рублей отдал ФИО1, ФИО4 и ФИО21 Когда снова набралось определенное количество, он снова позвонил ФИО48 и с ним договорились, что продажа будет осуществляться в посадке. Через некоторое время он и ФИО1 дома у него загрузил канистры с гербицидами в автомобиль 

<

данные изъяты> красного цвета в автомобиль ФИО1, он также к себе в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» загрузил гербициды и они поехали к посадке расположенный сбоку трассы на участке автодороги между 

<

адрес> и 

<

адрес>, где они осуществили погрузку гербицидов в приехавший в сопровождении ФИО48 автомобиль Нисан Атлас под управлением ранее приезжавших к нему домой парней. После того как ФИО1 разгрузился, он уехал, он так же со своего автомобиля достал канистры и они их перегрузил в кузов автомобиля Нисан Атлас. Всего они выгрузили гербицидов общим объемом около 1500 литров. Затем так же спустя время ФИО48 произвел с ним расчет, заплатив около 150 000 рублей. Расчет ФИО48 производил наличными денежными средствами, но частями. Впоследствии он разделил данные денежные средства на четверых, в равных долях. Затем в июне 2017 года, когда так же набралось определенное количество гербицидов, он снова позвонил ФИО48, договорился о продажи гербицидов. После чего они с ФИО48 договорились, что на встречу к его автомобилю поедет ФИО1 на своём автомобиле. Затем они с ФИО1 у него дома загрузили в автомобиль ФИО1 гербициды и он поехал на встречу к ФИО48. Затем через некоторое время ФИО48 с ним рассчитался и он вырученные денежные средства разделил на четверых в равных долях. Так же пояснил, что последняя продаваемая ими партия похищенных гербицидов, находилась дома у ФИО1, они гербициды увозили домой к ФИО1, так как его не было. После того как набралась очередная партия гербицидов, он позвонил ФИО48 и сказал, что можно забирать гербициды, так же сказал, чтобы его автомобиль приезжал в 

<

адрес> к магазину Мария-Ра и что там его встретит ФИО1. Затем, когда очередная партия была продана ФИО48 произвел с ним расчет и вырученные денежные средства разделил поровну в равных долях, а именно ФИО48 ему отдал 20000 рублей за 200 литров, он взял себе 5 000 рублей, а остальные денежные средства в сумме 15 000 рублей отдал ФИО1, ФИО4 и ФИО21 Свою вину в хищении гербицидов марки «

<

данные изъяты>» в количестве 100 литров, «

<

данные изъяты>» в количестве 2750 литров, «

<

данные изъяты>» в количестве 115 литров, «

<

данные изъяты>» в количестве 280 литров, «

<

данные изъяты>» в количестве 255 литров совместно с ФИО4, ФИО21, ФИО1, в 2017 году с территории 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, он признаёт полностью в содеянном раскаивается. Со справкой 

<

данные изъяты> о стоимости похищенных гербицидов выданной ООО «КДВ Агро-Алтай» он ознакомлен и с ней полностью согласен. В весенний период 2018 года обращался к ФИО1 и предложил снова заработать денег, путем совершения хищений гербицидов с территории 

<

данные изъяты>» и последующей их реализации. Однако, ФИО1 сказал, что такой возможности нет. Поэтому в хищении гербицидов в 2018 году он не совершал (т.1 л.д. 95-98, т. 3 л.д. 41-45);

Представитель потерпевшего ФИО40, в судебном заседании показала, что по обстоятельствам происшедших ей стало известно от сотрудников полиции в августе 2018 года, которые сообщили, что территории предприятия 

<

данные изъяты> происходило хищение гербицидов с 2017-2018гг. работниками предприятия ФИО1, ФИО21, ФИО4 и бывшим работником ФИО5 Ими было подано заявление в полицию. Из материалов дела ей стало известно какие гербициды были похищены, так в 2017 году. В 2017 году было совершено хищение 3500 литров гербицидов, это 2750 литров марки «

<

данные изъяты>», 280 литров марки «

<

данные изъяты>», 255 литров марки «

<

данные изъяты>», 115 литров марки «

<

данные изъяты>» и 100 литров марки «

<

данные изъяты>», общий ущерб похищенных гербицидов составил 1 443 813 рублей 95 копеек. В 2018 году количество похищенных гербицидов составляет 1000 литров, это 150 литров гербицидов марки «

<

данные изъяты>», 400 литров гербицидов марки «

<

данные изъяты>» и 450 литров гербицидов марки «

<

данные изъяты>», ущерб составил 479633 руб. Мазуренко П. внес сумму в счет погашения ущерба 1 500 000 руб., ФИО5 15 000 руб. С поля гербициды возвращались и были похищены. Похищались регулярно. Учет гербицидов работниками осуществлялся не должным образом, что и послужило причиной к совершению преступлению, когда машина возвращалась с поля, с пустой тарой, они должны были пересчитывает пустые канистры, но это делалось не всегда. Недостачу в ходе ревизии не удалось выяснить, так как когда их выдают для работы, то они списываются. Какой-либо задолженности у предприятия перед указанными лицами не было. Ими заявлен гражданский иск и уточнен с учетом внесенных сумм, который она просит удовлетворить. 

Свидетель Свидетель №4, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия показал, что весной 2017 года в период посевной работы не позднее мая 2017 года, он в 

<

адрес> встретил знакомого Шиллера В., который проживает по адресу: 

<

адрес>. Шиллер предложил приобрести у него гербициды, он пояснил, что он может достать разные наименование гербицидов, и пояснил что он готов ему продать гербициды по цене 100 рублей за 1 литр. Шиллер пояснял, что все легально, так как у него есть знакомые, которые занимаются реализацией гербицидов. В середине мая 2017 года не позднее ДД.ММ.ГГГГ ему Шиллер сказал, что у него имеется первая партия гербицидов в количестве 300 литров, что гербициды находятся у него дома. После чего его работник Свидетель №3 на автомобиле 

<

данные изъяты>, а он на своём автомобиле марки «ФИО3» поехали в 

<

адрес>, где из хоз. постройки загрузили 300 литров гербицидов, а именно 25 канистр с гербицидами объёмом по 10 литров каждая марки «

<

данные изъяты>» в количестве 250 литров и «

<

данные изъяты>» в количестве 50 литров 10 канистр объёмом по 5 литров каждая, за данные 300 литров он Шиллер отдал деньги в сумме 30000 руб. После чего в конце мая 2017 года ему позвонил Шиллер и сказал, что у него имеется очередная партия гербицидов в количестве 1000 литров, которые находятся у него дома. После чего его работники Свидетель №9 и Свидетель №3, съездить в 

<

адрес> и там забрали и у ФИО5 гербициды в канистрах объёмом по 5 и 10 литров, 70 канистр с гербицидами объёмом по 10 литров каждая марки «

<

данные изъяты>» в количестве 700 литров, «

<

данные изъяты> в количестве 120 литров 24 канистр объёмом по 5 литров, «

<

данные изъяты>» в количестве 180 литров канистрах объёмом по 5 литров каждая в количестве 36 канистр. Затем через некоторое время он передал с ФИО5, 100 000 рублей, за 1000 литров гербицидов по цене 100 руб. за 1 литр. Затем примерно в середине июня 2017 года позвонил Шиллер и сказал, что очередная партия гербицидов готова. Он попросил Свидетель №9 и Свидетель №3, которые на грузовом автомобиле поехали в 

<

адрес>, он так же поехал с ними но на принадлежащем ему автомобиле. По дороге в посадке Шиллер указал место в поле куда необходимо приехать, там к ним подъехал автомобиль марки 

<

данные изъяты> красного цвета, за рулем автомобиля находился ранее неизвестный ему ФИО1. Там они перегрузили канистры с гербицидами с автомобиля ФИО1 и автомобиля Шиллер к себе в автомобиль и увезли к нему в гараж. В гараже он увидел, что они привезли гербициды марки «Балерина» в количестве 50 литров в 10 канистрах по 5 литров каждая, «Торнадо» в количестве 1190 литров в 119 канистрах объемом по 10 литров каждая, «

<

данные изъяты> в количестве 60 литров в 12 канистрах объемом по 5 литров каждая, «Глобал» в количестве 50 литров в 10 канистрах объемом по 5 литров каждая, «

<

данные изъяты> в количестве 50 литров в 10 канистрах объемом по 5 литров каждая. Затем через некоторое время он Шиллеру отдал в сумме 140 000 рублей, за 1400 литров гербицидов. Затем в середине июля 2017 года ему позвонил Шиллер и сказал, что он готово продать новую партию гербицидов. После чего его работники Свидетель №3 и ФИО49 поехали в 

<

адрес>, где по дороге должны были забрать из автомобиля 

<

данные изъяты> красного цвета гербициды. Через некоторое время они приехали и привезли к нему в гараж гербициды общем в количестве 600 литров из них гербициды марки «

<

данные изъяты>» в количестве 410 литров в 41 канистре объемом по 10 литров каждая, 65 литров гербицидов марки «Глобал» в 13 канистрах, объёмом по 5 литров каждая, 35 литров гербицидов марки 

<

данные изъяты>» в канистрах объёмом по 5 литров каждая, 50 литров гербицидов марки «

<

данные изъяты>» в канистрах объёмом по 5 литров каждая, 40 литров гербицидов марки «

<

данные изъяты>» в канистрах объёмом по 5 литров каждая. Затем через некоторое время он за гербициды ФИО5 отдал денежные средства в сумме 60 000 рублей. В конце июля 2017 года, Шиллер сказал, что вновь можно приобрести гербициды. Затем так же Свидетель №3 и ФИО49 поехали в 

<

адрес> забрать гербициды у ФИО1. После того как они съездили в 

<

адрес>, они привезли гербициды ему в гараж в количестве 200 литров марки «Торнадо» в канистрах объёмом по 10 литров каждая. За данные гербициды он Шиллер через некоторое время отдал денежные средства в сумме 20000 рублей. Таким образом он в период времени с мая по август 2017 года у Шиллера В., приобрел гербициды в количестве 3500 литров, из них гербициды марки «

<

данные изъяты> в количестве 100 литров, «

<

данные изъяты>» в количестве 2750 литров, «

<

данные изъяты>» в количестве 115 литров, «

<

данные изъяты>» в количестве 280 литров, «

<

данные изъяты>» в количестве 255 литров, они находились в канистрах по 5 и 10 литров. Канистры были заводскими и были укупорены, имели заводские этикетки. Происхождение данных гербицидов ему известно не было, он ничего не знал о том, что данные гербициды были ранее похищены в 

<

данные изъяты> Количество приобретенных гербицидов он записывал в блокнот. (т. 1 л.д. 230-233);

Свидетель Свидетель №3, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия показал, что ранее в 2017 году он работал у Свидетель №4 водителем. В середине мая 2017 года ему ФИО48 сказал, что необходимо съездить в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> там забрать и привезти гербициды. После чего он на автомобиле 

<

данные изъяты>, а ФИО48 на своём автомобиле марки «ФИО3», приехали в 

<

адрес> к указанному дому, заехали во двор дома ранее не знакомого Шиллер В, который в хоз. постройке своего двора показал канистры с гербицидами. После этого он совместно с ФИО5 погрузили к нему в автомобиль около 25 канистр с гербицидами объёмом по 10 литров и 5 литров каждая марки «

<

данные изъяты>». Затем в конце мая 2017 года он с Свидетель №9, который так же работал у ФИО48, по просьбе последнего поехали в 

<

адрес> и там по тому же адресу у ФИО5 из хозпостройки забрали канистры с гербицидами 

<

данные изъяты> объёмом по 10 литров, всего около 1 тонны гербицидов. Затем примерно в середине июня 2017 года вновь с Свидетель №9 по просьбе ФИО48 на грузовом автомобиле поехал в 

<

адрес>. ФИО48 поехал с ними на своем автомобиле. Проехав 

<

адрес> по направлению в 

<

адрес>, их по дороге встретил Шиллер на своем автомобиле, они заехали между посадок, затем через некоторое время к ним подъехал автомобиль марки ВАЗ 2106 красного цвета, управлял которым ранее неизвестный ФИО1, его автомобиль был перегружен, в салоне автомобиля спереди и сзади, а так же в багажнике находились канистры. После чего ФИО1 из своего автомобиля достал канистры с гербицидами, разных наименований 

<

данные изъяты>, канистры были объёмами по 5 и 10 литров, а он с Свидетель №9 ставили данные канистры в будку автомобиля. Также к ним подъехал Шиллер на своём автомобиле марки «ФИО3 Авенсис», у которого в багажнике так же находились канистры с гербицидами объемами по 5 и 10 литров указанных выше наименований, которые тоже перегрузили к ним в автомобиль. Всего они загрузили около 2 тонн гербицидов. Они уехали, все канистры выгрузили в гараже у ФИО48, где Шиллер и ФИО1 брали данные гербициды ему не известно, так как он у них не спрашивал, за сколько приобрел данные гербициды, он так же не знает. Затем в середине июля 2017 года, он со ФИО19, также по просьбе ФИО48 в районе 

<

адрес>, встретили автомобиль 

<

данные изъяты> красного цвета, ФИО1. В посадке они перегрузили канистрами с гербицидами марок 

<

данные изъяты> канистры были объёмами по 5 и 10 литров, всего около тонны. Канистры с гербицидами так же выгрузили у ФИО48 в р.

<

адрес>. Затем в конце июле 2017 года он совместно со ФИО19, также по просьбе ФИО48 поехал в 

<

адрес> на автомобиле 

<

данные изъяты> ночью, где их встретил ФИО1, они проехали во двор дома, где с ФИО1 находилось ещё двое человек, они загрузили в автомобиль канистры с гербицидами указанных выше марок, в канистрах объёмом по 5 и 10 литров, всего около пол тонны. После чего они уехали, по в р.

<

адрес> мы данные канистры выгрузили у ФИО48 в гараже. (т.1 л.д. 221-224);

Свидетель Свидетель №9, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия показал, что у него в собственности имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты>», на котором он работал водителем у ФИО48, дал показания аналогичные показания свидетеля Свидетель №3(т.1 л.д. 243-245);

Свидетель Свидетель №16, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия показал, что он в 2017 году работал у ФИО48 водителем, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.2 л.д. 9-11);

Свидетель Свидетель №5, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия показал, что в конце мая 2017 года к нему домой в ночное время суток на своём личном автомобиле марки 

<

данные изъяты> серого цвета, приехал ранее знакомый ФИО4, который попросил его разрешения оставить дома у него на время канистры с гербицидами, онт согласился. После чего ФИО4, из своего автомобиля занес в сарай расположенный в усадьбе его дома канистры с гербицидами не менее 20-ти штук, объёмом по 5 и 10 литров, сказал, что за канистрами приедет позже. На следующее утро он зашел в сарай и увидел, что канистры были закупоренные, заводские наклейки, что конкретно было написано на канистрах он не помнит. Так как прошло несколько дней, а ФИО10 не приезжал за канистрами, он стал звонить ФИО4, и говорить, чтобы он забирал свои канистры, так как что канистры с гербицидами ФИО4 скорее всего похитил с КДВ, он там работал. Затем через некоторое время к нему домой приехал ФИО1 сказал, что приехал за канистрами. После чего ФИО1 самостоятельно канистры с гербицидами в свой автомобиль марки 

<

данные изъяты> красного уехал. Больше к нему ФИО4, канистры с гербицидами не привозил. (т. 1 л.д. 234-235);

Свидетель ФИО13, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия показала, что с 2009 года по 2017 год находилась в браке с ФИО5 С 2015 по 2017 год он работал в 

<

данные изъяты> Так может пояснить, что начиная с мая или июня 2017 года Шиллер стал в хозяйственной постройки их дома складировать гербициды в канистрах, которые ему привозил в основном ФИО1, который работал в должности охранника в 

<

данные изъяты> гербициды в основном привозились ночью. Затем, когда он набирал определенное количество гербицидов, Шиллер продавал их ФИО42, который либо сам приезжал к ним домой за гербицидами, либо приезжали его рабочие. Каким образом он рассчитывался с Шиллер за гербициды ей не известно. Летом 2017 года у Шиллер были большие суммы денег. Так же может пояснить, что один раз Шиллер совместно с ФИО1 у них загрузили гербициды в свои автомобили и куда-то их увезли. (т. 1 л.д. 236-237); 

Свидетель Свидетель №1, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия показал, что в настоящее время главой КФХ «Свидетель №1». В конце мая 2018 года ему позвонил знакомый ФИО43 Попросил разрешения дать его номер телефона для разговора его знакомым. После чего ему позвонил ранее не знакомый ему Роман, сказал, что у него имеются гербициды марки «

<

данные изъяты>» и спросил нужны ли ему данные гербициды, сказал, что гербициды не ворованные. Затем в начале июня 2018 года не позднее ДД.ММ.ГГГГ снова позвонил Роман, они встретились, он был на автомобиле 

<

данные изъяты> красного цвета, приехали к нему домой в 

<

адрес>, Роман привез гербициды «Торнадо», в количестве 100 литров, которые находились в канистрах у него в автомобиле, канистры были объёмом по 10 литров каждая, на канистре имеется этикетка красного цвета с надпись 

<

данные изъяты> Договорились о цене и он приобрел гербициды, Роману отдал деньги в сумме 15000 руб. Затем через неделю, не позже ДД.ММ.ГГГГ в ему снова позвонил Роман и сказал, что он везет ему гербициды. Роман приехал к нему домой, привез гербициды марки «

<

данные изъяты>» в количестве 150 литров в канистрах в количестве 30 штук объёмом по 5 литров, на канистрах была этикета красного цвета с надписью «

<

данные изъяты> он отдал деньги в сумме 22500 рублей. Затем ближе к концу июня 2018 года, не позже ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ему позвонил Роман и сказал, что он везет ему гербициды. Роман привез гербициды марки «

<

данные изъяты>» в количестве 90 литров, канистры в количестве 18 штук объёмом по 5 литров каждая, на канистрах была этикетка зеленого цвета с надписью 

<

данные изъяты>». Он отдал деньги в сумме 13500 рублей. Затем в первых числах июля 2018 года, не позже ДД.ММ.ГГГГ Роман привез гербициды марки «

<

данные изъяты>» в количестве 60 литров, в канистрах в количестве 12 штук объёмом по 5 литров каждая, была этикетка зеленого цвета с надписью «

<

данные изъяты>», он Роману отдал 9000 рублей. Затем не позже ДД.ММ.ГГГГ Роман с парнем который представился по имени как Павел привез гербициды марки 

<

данные изъяты>» в количестве 150 литров, в канистрах в количестве 30 штук объёмом по 5 литров, он Роману отдал 22500 рублей. Затем не позже ДД.ММ.ГГГГ Роман привез гербициды марки «

<

данные изъяты>» в количестве 300 литров, в канистрах в количестве 30 штук объёмом по 10 литров, он Роману отдал деньги в количестве 45000 рублей. Затем не позже ДД.ММ.ГГГГ Роман с парнем который представился по имени как Павел привез гербициды марки 

<

данные изъяты>» в количестве 150 литров, в канистрах в количестве 30 штук объёмом по 5 литров каждая, он Роману 22500 рублей. Затем в августе 2018 года к нему приехали сотрудники полиции, которые у него спрашивать покупал он или нет гербициды, он сотрудникам полиции рассказал, как и что у кого он покупал, так же он выдал имеющиеся у него записи, которые он вел, по приобретённым гербицидам их наименовании, количестве и сумму за которую он приобретал у Романа и Павла. Так же может пояснить, что после того как он сотрудникам полиции дал показания, ему через несколько дней позвонил Павел, просил отказаться от показаний. При покупки гербицидов он не знал что они ворованные так Павел и Роман его уверили, что гербициды не ворованные. Опознать Романа и Павла он сможет. Дополнительно пояснил, что первый раз ему в начале июня 2018 года не позднее ДД.ММ.ГГГГ, привезли гербициды на двух автомобилях, ФИО14 и деньги он отдавал Александру, которого тоже может опознать (т. 1 л.д. 213-216, 217-218);

Свидетель Свидетель №2, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия показал, что в настоящее время он работает в должности механизатора в 

<

данные изъяты>». Ему хорошо знакомы ФИО21, ФИО4 и ФИО1, которые работают в 

<

данные изъяты> В конце мая 2018 года не нему подошел ФИО21, который попросил дать данные знакомых фермеров. Затем через некоторое время он позвонил Свидетель №1, и сказал ему что с ним хотят связаться его знакомые. Свидетель №1 разрешил. После чего он дал Роману номер телефона ФИО11. В июле 2018 года к нему подошел ФИО1, который дал ему 3000 рублей, он у него спросил за что деньги зачем он их даёт, сказал благодарность за то что он ФИО10 дал номер ФИО11, так же ему Мазуренко пояснил, что он Свидетель №1 продал гербициды, где их взял ФИО1 он не знает.(том 1 л.д. 219-220);

Свидетель Свидетель №7, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия показал, что он работает в должности агронома 

<

данные изъяты> с 2013 года. В его обязанности, в том числе входит: прием, хранение и отпуск гербицидов в 

<

данные изъяты>». Для обработки полей используется гербициды. Все поступающие гербицида, а это «

<

данные изъяты> при поступлении хранятся на складе за который отвечает он, выдает гербициды водителям, а они увозят на поля. Все поступающие гербициды хранятся в пластиковых канистрах по 5 и 10 литров, в канистрах они и выдаются. Учет гербицидов ведёт он. В период 2017-2018 года в 

<

данные изъяты> всегда имелись в наличии гербициды, в том числе «

<

данные изъяты> В 2017 году первый раз он выдал гербициды ДД.ММ.ГГГГ и заканчивал выдавать ДД.ММ.ГГГГ. В 2018 году он начал выдавать гербициды для обработки ДД.ММ.ГГГГ. После того как он гербициды выдал со склада они считались списанными (использованными). По приходу на работу он пересчет общего количества канистр, я в автомобилях не пересчитывал. Если у водителей оставались гербициды, он им на следующий день выдавал меньший объём, пустые канистры затем уничтожались. В августе 2018 года ему стало известно о том, что в 

<

данные изъяты> с 2017 по 2018 год, работниками 

<

данные изъяты> а именно ФИО21, ФИО4 и ФИО1, а так же бывшем работником ФИО5, совершались хищения гербицидов, а именно марки 

<

данные изъяты> же пояснил, что 14.08.2018г. в вечернее время к нему домой ФИО21 и сказал, что ДД.ММ.ГГГГ на работу не выйдет, так как совместно с ФИО4 и ФИО1 похищал гербициды. (т. 1 л.д. 238-240);

Свидетель ФИО17, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия показал, что Он работает в должности водителя в 

<

данные изъяты> с 2013 года. В его обязанности входит перевозка товароматериальных ценностей КДВ в том числе и гербициды для обработки полей. Перед тем как увезти гербициды он приезжал на склад расположенный на территории КДВ, в погрузчиком загружались гербициды разных марок, гербициды находились в канистрах, упакованные в коробки, он не пересчитывал, уезжал в поле, где с сам подавал канистры с гербицидами механизатору, который приготавливал рабочую жидкость. Затем он находился в поле пока не закончатся гербициды в канистрах, если за день не получалось полностью использовать то к нему приезжал напарник ФИО44, он оставался на ночь, а он уезжал. Приехать с неиспользованными канистрами с гербицидами он мог в том случае, если на улице был дождь, приезжал на территорию, охрана на проходной данные канистры не пересчитывала, кузов автомобиля не досматривал. Он заезжал на территорию подъезжал к складу сам складывал канистры из под гербицидов, в кузове автомобиля оставались полные канистры с гербицидами. Затем на следующий день он приходил на работу, канистры которые находились в кузове он не пересчитывал, догружал канистры с гербицидами и уезжал. (т. 1 л.д. 241-242);

Свидетель Свидетель №10, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия показал, что является оперуполномоченным уголовного розыска МО МВД России «Благовещенский», 26.07.2017 года в 4 часу утра совместно с Свидетель №11 подъезжая к территории 

<

данные изъяты> по полевой дороге, им встретился автомобиль марки 

<

данные изъяты> серого цвета, гос. регистрационный знак №, без света, который ехал ему на встречу со стороны заправки возле территории КДВ, за рулем находился ФИО4, автомобиль ФИО10 свернул и уехал в посадки, он увидел, что автомобиль был чем то нагружен. (т. 1 л.д. 246-247);

Свидетель Свидетель №11, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия показал, что он со своим знакомым Свидетель №10 26.07.2017 около 4 утра возвращались домой, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №10 (т.1 л.д. 248-249);

Свидетель Свидетель №12, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия показал, что работает в должности механизатора в 

<

данные изъяты> с 2017 года. С посевных работ и летний период времени он на тракторе МТЗ 82, с территории 

<

данные изъяты> увозил гербициды для обработки полей. Гербициды загружали в прицеп, сам канистры с гербицидами не пересчитывал. После чего он трактор с телегой, в которой находились гербициды, оставлял на территории КДВ. Если был дождь, он мог вернуться на территорию КДВ с полным кузовом груженым канистрами с гербицидами. Утром его сменщик Свидетель №14 догружал кузов трактора с гербицидами и уезжал в поле.(т. 2 л.д. 1-2);

Свидетель Свидетель №14, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №12 (т.2 л.д. 5-6);

Свидетель Свидетель №13, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия показал, что работает в должности механизатора в 

<

данные изъяты>» с 2015 года. В период посевных работ в КДВ ездил на тракторе «Челенджер», с территории ООО «КДВ Агро-Алтай», в поля увозил гербициды для обработки полей. Когда приходил на работу, трактор находился на территории, в кузове трактора почти всегда находились канистры с гербицидами. После чего из склада загружали канистрами с гербицидами, сам канистры не пересчитывал. После этого он в поле он с кузова сам подавал канистры с гербицидами водителю. Если у него канистры с гербицидами оставались, то сменщик его менял в поле, а если их мало, то он сам к 8-ми часам приезжал на территорию КДВ. Если днём начинался дождь, то работа прекращалась, он мог на территорию КДВ с груженым кузовом канистрами с гербицидами. (т. 2 л.д. 3-4);

Свидетель ФИО15, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия, дал показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №13 (т.2 л.д.12-13);

Свидетель Свидетель №15, чьи показания были оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного следствия показал, что работает в 

<

данные изъяты> в должности механизатора с 2012 года. В 2017-2018 голду на разных автомобилях возил гербициды на поля для обработки с территории 

<

данные изъяты> загружали канистрами с гербицидами в автомобиль, сам канистры не пересчитывал. Иногда груженый канистрами с гербицидами возвращался на территорию КДВ и автомобиль находился там до утра. (т.2 л.д.7-8);

Кроме того, вина подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 подтверждается:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена территории 

<

данные изъяты> расположенная по адресу: 

<

адрес>, на которой в ночное время суток на стоянке находились автомобили с гербицидами.(т. 1 л.д. 8-14);

протоколом осмотра места происшествия от 20.08.2018, согласно которому осмотрено помещение гаража принадлежащего Свидетель №4, по адресу 

<

адрес>, бокс № р.

<

адрес>. В ходе осмотра у Свидетель №4, изъяты 6 канистр из под гербицидов, с надписями на них «Ластик Топ», Торнадо 500», «Глобал», «Балерина», Свидетель №4, пояснил, что в данных канистрах ранее находились гербициды указанных марок, которые он в 2017 году приобрел у Шиллера В.А., у Свидетель №4, изъят блокнот с записями, в которых внесены сведения о количестве и наименованиях приобретенных гербицидов у ФИО5, сделаны ксерокопии, а сам блокнот возвращен Свидетель №4 для хранения. (т.1 л.д.19-28);

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и подозреваемым ФИО2, в ходе которой обвиняемый ФИО1 подтвердил свои показания, данные ранее в качестве обвиняемого. (т. 2 л.д. 32-38);

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и подозреваемым ФИО4, в ходе которой обвиняемый ФИО1 подтвердил свои показания, данные ранее в качестве обвиняемого. (т. 2 л.д. 48-52);

протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО5 и свидетелем Свидетель №4, в ходе которой допрашиваемые лица подтвердил свои показания, данные ранее. (т. 2 л.д. 53-56);

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и подозреваемым ФИО5, в ходе которой допрашиваемые лица полностью подтвердили показания, данные ранее. (т. 2 л.д. 57-59);

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №5, в ходе которой допрашиваемые лица полностью подтвердили показания, данные ранее. (т. 2 л.д. 60-62);

протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО4 и свидетелем Свидетель №5, в ходе которой свидетель Свидетель №5 подтвердил данные ранее им показания. (т. 2 л.д. 67-69);

протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО2 и свидетелем ФИО18, в ходе которой свидетель Свидетель №1 полностью подтвердил показания, данные ранее. (т. 2 л.д. 39-43);

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО18, в ходе которой допрашиваемые лица полностью подтвердили показания, данные ранее. (т. 2 л.д. 44-47);

протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО4 и свидетелем ФИО18, в ходе которой свидетель Свидетель №1 полностью подтвердил показания, данные ранее. (т. 2 л.д. 63-66);

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО2 и подозреваемым ФИО4, в ходе которой ФИО2 подтвердил показания ранее данные и в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, ФИО4 так же в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. (т. 2 л.д. 70-71);

протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 21.09.2018, в ходе которой ФИО1 в присутствии защитника указал на территорию 

<

данные изъяты> с которой он совместно с ФИО2, ФИО4, ФИО5 совершал хищение гербицидов принадлежащих 

<

данные изъяты> в 2017 и 2018 годах, указал обстоятельства совершения преступлений. (т. 2 л.д. 72-80);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО5 от 04.10.2018, в ходе которой в присутствии защитника указал на территорию 

<

данные изъяты> с которой он совместно с ФИО2, ФИО4, ФИО1 совершал хищение гербицидов принадлежащих 

<

данные изъяты> в 2017 году, указал обстоятельства совершения преступления. (т. 2 л.д. 81-85);

протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО2 от 19.12.2018, в ходе которой в присутствии защитника указал на территорию 

<

данные изъяты> с которой он совместно с ФИО1, ФИО4, ФИО5 совершал хищение гербицидов принадлежащих 

<

данные изъяты> в 2017 и 2018 годах, указал обстоятельства совершения преступлений. (т. 2 л.д. 86-92);

протоколом обыска от 07.09.2018 года, согласно которому в кабинете бухгалтера 

<

данные изъяты> изъяты первичные бухгалтерские документы, а именно: подшивка счет фактура 2018 год 

<

данные изъяты> подшивка счет фактура 2017 год 

<

данные изъяты> подшивка химия 

<

данные изъяты> 2017 -2018 год 

<

данные изъяты>», подшивка табеля учета рабочего времени за 2018 год, подшивка табеля учета рабочего времени за 2017 год. (т. 2 л.д. 94-101);

протоколом обыска от 07.09.2018 года, согласно которому в кабинете начальника охраны 

<

данные изъяты> изъяты книги приёма и сдачи дежурств охраны за 2017-2018 год. (т. 2 л.д. 103-108);

протоколом обыска от 07.09.2018 года, согласно которому в кабинете агронома 

<

данные изъяты>», изъяты: подшивка книга учета движения агрохимикатов 2018 год 

<

данные изъяты> подшивка книга учета движения агрохимикатов 2018 год 

<

данные изъяты>», подшивка книга учета движения агрохимикатов 2017 год 

<

данные изъяты>», подшивка книга учета движения агрохимикатов 2017 год 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 110-116);

протоколом выемки от 28.09.2018 года, согласно которому у свидетеля Свидетель №4, изъят блокнот, в котором отражены сведения о количестве и марки приобретенных гербицидов у ФИО5(т. 2 л.д. 118-120);

протоколом выемки от 23.10.2018, согласно которому в 

<

данные изъяты>» в помещении бухгалтерии изъята подшивка «Транспортные накладные по гербицидам 2017-2018 г.г.» (т.2 л.д.135-137);

протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2018, согласно которому в кабинете УУП № МО МВД России «Благовещенский» у ФИО18 изъяты два тетрадных листа с записями за июнь 2018 года, за июль 2018 года, выполненные ФИО18 (т.1 л.д.15-16);

заключение эксперта № от 30.11.2018 года, согласно которого указано количество и марки гербицидов,, которые поступали на склад ООО «КДВ Агро-Алтай» за период с 01.01.2017 года по 31.12.2017, количестве израсходованных в производство и реализованных, которые сверены с карточками и книгой по учету движения агрохимикатов, выявлены отклонения (т. 2 л.д. 139-150);

протоколом осмотра предметов от 03.12.2018 года, согласно которому были осмотрены: 1) подшивка документов 

<

данные изъяты>», химия глобал, галактион, балерина, ластик топ, торнадо 2017-2018 год», в которых отражены: период, наименование документа, данные по поступлению и расходованию агрохимикатов, количество и сумма; 2) подшивка документов 

<

данные изъяты> книга учета движения химикатов начало 2017 год», в которой имеются таблицы: «Поступление», «Дата», «Количество, л/кг», «Выбытие», «Куда выбыло»; «Остаток на день «Роспись». Таблицы заполняются отдельно по каждому агрохимикату, 3) подшивка документов «

<

данные изъяты>», книга учета движения агрохимикатов начало 2017 год», в которой находятся листы с таблицами: «Поступление», «Дата», «Количество, л/кг»; «выбытие», «Остаток на день учета», «Роспись». Таблицы заполняются отдельно по каждому агрохимикату, 4) подшивка документов 

<

данные изъяты>», Транспортные накладные по гербицидам 2017-2018г.», в которой находятся транспортные накладные, сведения об отправителе, грузополучателе, наименование груза, его количестве, единице, приёме и сдачи груза, 5) подшивка документов «

<

данные изъяты> Счет фактура 2017г.», содержаться сведения о продавце, покупателе, наименование товара, количестве товара, единице измерения и суммы, 6) подшивка документов «Табель учета рабочего времени за 2017 год», содержаться сведения о фамилии имени и отчестве работника, его должности, табельный номер работника, отметки по явкам и неявкам на работу по числам, отработка часов за месяц, данные о начислении заработной платы по видам правлению затрат, неявки на работу по причине. На листе № табель за март, на листе № табель за май, на листе № за июнь, на листе № табель за июль, на листе № табель за август, на листе № табель за сентябрь, на листе № табель за октябрь имеются сведения работнике ФИО5, в должности механизатора в дневные и ночные смены за указанные месяца 2017 года. На листе № табель за апрель, на листе № табель за май, на листе №, табель за июнь, на листе № табель за июль, на листе № табель за август, на листе № табель за сентябрь, на листе № табель за октябрь имеются сведения о работнике ФИО2, в должности оператора зернотока отметки о работе в ночную смену и дневную смену за указанные месяца 2017. На листе № табель за апрель, на листе.№ табель за май, на листе № табель за июня, на листе № табель за июль, на листе № табель за август, на листе № табель за сентябрь, на листе № табель за октябрь, имеются сведения о работниках ФИО1 и ФИО4, отметки об отработанных ими совместных часах в одну смену, в дневную и ночную, 7) журнал охраны, отражены марки автомобилей, водитель, наименование груза, подпись, даты и время. Ведение начато 28.04.2017 года окончено 03.07.2017 года. Сведения о приёме и сдачи дежурств ФИО4 и ФИО1 На странице 67 имеются отметки, что в ночную смену 25.05.2017 года заступили ФИО1 и ФИО4, 8) журнал охраны, отражены марки автомобилей, водитель, наименование груза, подпись, даты и время. Ведение начато 03.07.2017 года окончено 07.09.2017 года. Имеются сведения о приёме и сдачи дежурств ФИО4 и ФИО1, согласно табелям учета рабочего времени, 9) журнал охраны, отражены марки автомобилей, водитель, наименование груза, подпись, даты и время. Ведение начато 07.09.2017 года окончено 30.11.2017 года. Имеются сведения о приёме и сдачи дежурств ФИО4 и ФИО1, согласно табелям учета рабочего времени. 10) блокнот, на котором рукописный текст выполненный красящим веществом синего цвета: «Май 300 литров, 250-Торнадо, 50 -Балерина, отдал 30 т.руб», ниже под чертой 1000 литр. 700 -Торнадо, 120-Балерина, 180-Ластик-Топ, отдал 100 т. руб., «Июнь 1400 литров, 1190-Торнадо, 50 -Глобал, 50- Галктион, 50-Блерина, 60-Ластик Топ, отдал 140 т.руб., «Июль 410 -Торнадо, 65 -Глобал, 35-Блерина, 50- Галактион, 40-Ластик Топ. Всего 600 литров, отдал 60 т.руб.. Ниже под чертой 200 литров -Торнадо. Отдал 20 т. руб., 11) две канистры выполненные из полимерного материала белого цвета имеются этикетки завода изготовителя на этикетках имеются надпись «Глобал ВР», канистры закрыты крышками желтого цвета, ёмкость канистр по 5 литров каждая, в одной канистре имеется жидкость, 12) две канистры выполненные из полимерного материала белого цвета имеются этикетки завода изготовителя на этикетках имеются надпись «Торнадо 500», канистры закрыты крышками красного цвета, ёмкость канистр по 10 литров каждая. 13) одна канистра выполненная из полимерного материала белого цвета имеются этикетки завода изготовителя на этикетках имеются надпись «Балерина», канистры закрыты крышками красного цвета, ёмкость канистры 5 литров, 14) одна канистра выполненная из полимерного материала белого цвета имеются этикетки завода изготовителя на этикетках имеются надпись «Ластик Топ», канистры закрыты крышками красного цвета, ёмкость канистры 5 литров, 15) тетрадные листы в количестве 2 штук, имеются записи за июнь-июль 2018 года выполненные ФИО18, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 15.08.2018 у ФИО18, на листах имеются записи: «Июнь 2018 года, Торнадо – 500 – 1000 литров 15 тыс. рублей, балерина – 150 литров 22 500 рублей, Галактион – 90 литров 13 500 рублей, «Июль 2018 года, Галактион – 60 литров 9 тыс. рублей отдал, Балерина – 150 литров 22500 рублей, Торнадо 500-300 литров 45000 рублей, Балерина – 150 литров – 2200 рублей (т. 2 л.д. 199-249);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве доказательств: «Книга учета движения агрохимикатов», подшивка «транспортные накладные 2017-2018г», подшивка «Счет фактуры 2017», пошивка «Табеля учета рабочего времени за 2017», подшивка «Химия Глобал, галактион, балерина, ластик- торнадо за 2017-2018 год», журналы охраны, 6 канистр из под гербицидов, блокнот изъятый у Свидетель №4, два тетрадных листа, изъятые у ФИО18 (т. 2 л.д. 250-251);

справкой 

<

данные изъяты>, от 22.08.2018 года, о том что стоимость гербицидов приобретенных 

<

данные изъяты> в 2017 году составила «

<

данные изъяты> - 1029,66 рублей за 1 литр, «

<

данные изъяты>» - 1438,14 рублей за 1 литр, «

<

данные изъяты>» - 279,66 рублей за 1 литр, «

<

данные изъяты>» - 1042,37 рублей за 1 литр, «

<

данные изъяты>» - 449,15 рублей за 1 литр. Общая сумма ущерба за похищенные гербициды за 2017 год составила 1 443 813 рублей 95 копеек. В 2018 году стоимость «

<

данные изъяты>» - 1012,71 рублей за 1 литр, «

<

данные изъяты>» - 271,19 рублей за 1 литр, «

<

данные изъяты>» - 487,29 рублей за 1 литр. Общая сумма ущерба за похищенные гербициды за 2018 год составила 479 663 рубля. (т. 1 л.д. 5);

протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому свидетель Свидетель №1, указал на ФИО2 и пояснил, именно, что он в июне и июле 2018 года привозил ему в 

<

адрес>, гербициды, опознал его. (т. 2 л.д. 14-19); 

протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому свидетель Свидетель №1, указал на ФИО1 и пояснил, что он в 2018 года привозил ему в 

<

адрес>, гербициды, опознал его. (т. 2 л.д. 20-25); 

протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому свидетель Свидетель №1, указал на ФИО4, и пояснил, что он 2018 года привозил ему в 

<

адрес>, гербициды, опознал его. (т. 2 л.д. 26-31).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 09.10.2018 № ФИО2, как в момент инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время каким-либо временным психическим расстройством, хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т.2 л.д. 163-164).

Суд соглашается с выводами экспертов о вменяемости ФИО2 как на момент совершения преступления, так и в настоящее время. Сомнений у суда в его вменяемости в ходе судебного разбирательства также не возникло. Подсудимый ориентируются в окружающей обстановке, понимают суть задаваемых вопросов, без затруднений дает на них ответы. С учетом этого суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд принимает во внимание показания представителя потерпевшего ФИО40, данные ею в ходе судебного заседания, свидетелей ФИО18, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО13, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, ФИО19, ФИО15, данные ими в ходе предварительного следствия, а также показания подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО5, данными ими в ходе следствия, в качестве подозреваемых и обвиняемых в части признательных показаний, и эти показания были оглашены в судебном заседании, поскольку они согласуются между собой и другими доказательствами по делу и суд находит их достоверными. 

Рассмотрев и анализируя фактические обстоятельства дела, собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, доказана полностью, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения, которые являются относимыми, допустимыми, достоверными, взаимосвязанными, а их совокупность является достаточной, объективно и бесспорно подтверждает виновность ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, в совершении указанных в приговоре преступлений.

Вина подсудимого ФИО4, вопреки его доводам, и доводам его защитника Калиниченко И.Т. о его невиновности, непричастности к преступлениям, и его оправдании, суд во внимание не принимает, поскольку его виновность в совершении преступлений, указанных в приговоре подтверждается показаниями свидетелей, материалами по делу, исследованными в ходе судебного заседания. Так, свидетель Свидетель №1 подтверждает факт того, что ФИО4 в 2018 году приезжал к нему, он отдавал ему денежные средства за приобретенные гербициды, данный свидетель подтвердил свои показания в ходе очных ставок, указал на ФИО4 в ходе проведения опознания лица. Свидетель Свидетель №5 указал, что в 2017 году ФИО4 привозил ему канистры с гербицидами на непродолжительное хранение, обещал забрать, но не забирал. Свои показания данный свидетель подтвердил при проведении очной ставки. Свидетель Свидетель №7, пояснил, что в 2018 году узнал от ФИО2 о том, что тот совместно с ФИО4, ФИО1 совершали хищение гербицидов с 

<

данные изъяты>. Свидетели Свидетель №10, ФИО20 пояснили, что в 2017 году видели, как груженый автомобиль под управлением ФИО4 двигался со стороны 

<

данные изъяты> и свернул на полевую дорогу в посадки, двигался без света. Указанные показания свидетелей согласуются с показаниями иных свидетелей, подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО5, письменными материалами дела, оснований оговаривать подсудимого у данных свидетелей не установлено. Кроме того, подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО5 так же указали на ФИО4, как на лицо, совместно с которым были совершены указанные преступления в 2017 и 2018 годах, подтверждая свои показания при проведении очных ставок, проверок показаний на месте. Оснований для самооговора и оговора подсудимого ФИО4 подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО5, по делу не установлено. В связи с чем, оснований для оправдания ФИО4 в совершении указанных в приговоре преступлений не имеется. 

Действия подсудимого ФИО1 по факту кражи гербицидов в период 30.04.2017 по 20.09.2017, суд квалифицирует по п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 по факту кражи гербицидов в период 10.05.2018 по 14.08.2018, суд квалифицирует по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО2 по факту кражи гербицидов в период 30.04.2017 по 20.09.2017, суд квалифицирует по п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия подсудимого ФИО2 по факту кражи гербицидов в период 10.05.2018 по 14.08.2018, суд квалифицирует по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО4 по факту кражи гербицидов в период 30.04.2017 по 20.09.2017, суд квалифицирует по п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия подсудимого ФИО4 по факту кражи гербицидов в период 10.05.2018 по 14.08.2018, суд квалифицирует по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО5 по факту кражи гербицидов в период 30.04.2017 по 20.09.2017, суд квалифицирует по п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, роль и степень участия каждого подсудимого в совершении преступлений, влияние наказания на их исправление, на условия жизни их семей, обстоятельства смягчающие наказание, и конкретные обстоятельства по делу.

Подсудимый ФИО1 вину признал, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, явился с повинной, в содеянном раскаивается, имеет двух малолетних детей. Данные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, суд признает смягчающими наказание и учитывает их при назначении ФИО1 наказания за каждое совершенное преступление. Также в качестве смягчающего обстоятельства суд признает полное возмещение ущерба потерпевшему по преступлению, предусмотренному п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ и частичное возмещение ущерба по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по делу нет.

Подсудимый ФИО2, вину признал, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, явился с повинной, в содеянном раскаивается, имеет двух малолетних детей. Данные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимого, суд признает смягчающими наказание и учитывает их при назначении ФИО2 наказания за каждое совершенное преступление. Также в качестве смягчающего обстоятельства суд признает полное возмещение ущерба потерпевшему по преступлению, предусмотренному п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ и частичное возмещение ущерба по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, по делу нет.

Подсудимый ФИО4, явился с повинной, что следует из объяснения до возбуждения уголовного дела, имеет двух малолетних детей. Данные обстоятельства, а также, что подсудимый является ветераном боевых действий, суд признает смягчающими наказание и учитывает их при назначении ФИО4 наказания за каждое совершенное преступление. Также в качестве смягчающего обстоятельства суд признает полное возмещение ущерба потерпевшему по преступлению, предусмотренному п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ и частичное возмещение ущерба по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4 по делу нет.

Подсудимый ФИО5 вину признал, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, явился с повинной, в содеянном раскаивается, имеет двух несовершеннолетних детей, один из которых малолетний, ущерб потерпевшему от преступления возмещен частично. Данные обстоятельства, суд признает смягчающими наказание и учитывает их при назначении ФИО5 наказания за совершенное преступление.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5 по делу нет.

При учете характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд исходит из того, что подсудимый ФИО1, совершил группой лиц по предварительному сговору два умышленных преступления против собственности, относящиеся к категории тяжких, инициатором, которых не являлся, подсудимый ФИО2, совершил группой лиц по предварительному сговору два умышленных преступления против собственности, относящиеся к категории тяжких, являлся инициатором одного из них, подсудимый ФИО4, совершил группой лиц по предварительному сговору два умышленных преступления против собственности, относящиеся к категории тяжких, инициатором, которых не являлся, подсудимый ФИО5, совершил группой лиц по предварительному сговору одно умышленное преступление против собственности, относящиеся к категории тяжких, инициатором, которого являлся, при этом, с учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкие в отношении каждого подсудимого в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая изложенное, личность подсудимого ФИО5, обстоятельства совершения преступления, доводы защитника подсудимого ФИО5 о снижении категории на менее тяжкую, судом во внимание не принимаются. 

При характеристике личности подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он не судим, имеет постоянное место жительства, работы, характеризуется в целом удовлетворительно, имеет семью, двух малолетних детей, подсудимый, а также его мать имеют заболевание. Подсудимый к административной ответственности не привлекался, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, является трудоспособным, инвалидом не является.

При характеристике личности подсудимого ФИО2, суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства, работы, характеризуется в целом удовлетворительно, имеет семью, двух малолетних детей. Подсудимый к административной ответственности не привлекался, у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>, является трудоспособным, инвалидом не является, не судим.

При характеристике личности подсудимого ФИО4, суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства, работы, характеризуется в целом удовлетворительно, разведен, проживает с семьей, имеет двух малолетних детей. Подсудимый к административной ответственности не привлекался, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, является трудоспособным, инвалидом не является, является ветераном боевых действий, с места службы характеризуется положительно, не судим.

При характеристике личности подсудимого ФИО5 суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства, не трудоустроен, разведен, имеет двух несовершеннолетних детей, один из которых малолетний, характеризуется в целом удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, является трудоспособным, инвалидом не является, не судим.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд считает, что подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО4, как личности не представляют повышенной общественной опасности, что их исправление возможно без изоляции от общества, и назначает за каждое совершенное ими преступление, предусмотренное п. «б» ч.4 ст.158, п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ каждому из них наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, поскольку находит, что именно такой вид наказания окажет на них достаточное воздействие, будет способствовать их исправлению, предупреждению совершения новых преступлений, будет являться справедливым, достигнет цели наказания и существенно не отразятся на условиях жизни их семьи, а другой вид наказания положительных результатов не даст.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд считает, что подсудимый ФИО5, как личность не представляет повышенной общественной опасности, что его исправление возможно без изоляции от общества, и назначает за совершенное им преступление, предусмотренное п. «б» ч.4 ст.158 УК РФ наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, поскольку находит, что именно такой вид наказания окажет на него достаточное воздействие, будет способствовать его исправлению, предупреждению совершения новых преступлений, будет являться справедливым, достигнет цели наказания и существенно не отразятся на условиях жизни его семьи, а другой вид наказания положительных результатов не даст.

Поскольку подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО4, совершил два тяжких преступления, то окончательное наказание каждому из них суд назначает в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, суд не находит, поэтому основания для применения ст. 64 УК РФ отсутствуют.

Наказание подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 назначается судом с применением ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ при назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 по делу не имеется.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, при этом суд учитывает, их личности, семейное и материальное положение.

Подсудимые ФИО2, ФИО4, ФИО5 в порядке ст.91, 92 УПК РФ не задерживались, под стражей не находились. 

Подсудимый ФИО1, находился под стражей с 17.09.2018 по 05.10.2018.

Представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимых 408 476,95 руб. рублей в пользу 

<

данные изъяты> в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, предусмотренным п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ.

Согласно ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Согласно ст. 1080 Гражданского кодекса Российской Федерации лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего, признан подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО5 в полном объеме. Подсудимый ФИО4 исковые требования не признал.

С учетом вышеуказанных требований закона, принимая во внимание признание гражданского иска подсудимыми ФИО1, ФИО2 ФИО5, суд находит гражданский иск потерпевшего законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска: наложен арест на имущество принадлежащее ФИО1 в виде ограничения на распоряжение, отчуждение, реализацию и передачу иным лицам - на автомобиль 

<

данные изъяты> года выпуска, государственный регистрационный знак №, номер двигателя №, номер кузова №, цвет Светло-Серебристый металлик, который подлежит сохранению до полного возмещения материального ущерба, и 1/2 долю общей долевой собственности жилого дома площадью 43,3 кв.м. с 1/2 доли общей долевой собственности земельного участка площадью 2200 кв.м. расположенных по адресу: 

<

адрес>, который подлежит отмене в связи с имеющимися ограничениями в силу закона; принадлежащее ФИО16 в виде ограничения на пользование, распоряжение, отчуждение, реализацию и передачу иным лицам - автомобиль марки 

<

данные изъяты> года выпуска, государственный регистрационный знак №, номер двигателя №, номер кузова №, который подлежит сохранению до полного возмещения материального ущерба.

В соответствии с ч.2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату подлежат взысканию в доход федерального бюджета с ФИО1, ФИО2, ФИО4, в размере 7 056,00 рублей с каждого, поскольку оснований для их освобождения от уплаты процессуальных издержек, с учетом трудоспособного возраста, не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст. 158, п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в установленные данным органом дни и часы; не менять своего постоянного места жительства без уведомления данного органа, не покидать своего места жительства в период с 22-00 часов до 6-00 часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей по настоящему делу с 17.09.2018 по 05.10.2018.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст. 158, п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 года.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в установленные данным органом дни и часы; не менять своего постоянного места жительства без уведомления данного органа, не покидать своего места жительства в период с 22-00 часов до 6-00 часов, один раз в три месяца посещать врача нарколога для наблюдения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.4 ст. 158, п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 года;

- по п. «в» ч.3 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 года.

Обязать ФИО4 в течение испытательного срока один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в установленные данным органом дни и часы; не менять своего постоянного места жительства без уведомления данного органа, не покидать своего места жительства в период с 22-00 часов до 6-00 часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года 6 месяцев.

Обязать ФИО5 в течение испытательного срока один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в установленные данным органом дни и часы; не менять своего постоянного места жительства без уведомления данного органа, не покидать своего места жительства в период с 22-00 часов до 6-00 часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательств по делу, после вступления приговора в законную силу: 

хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Благовещенский» - «Книга учета движения агрохимикатов», подшивка «транспортные накладные 2017-2018г», подшивка «Счет фактуры 2017», пошивка «Табеля учета рабочего времени за 2017», подшивка «Химия Глобал, галактион, балерина, ластик- торнадо за 2017-2018 год», журналы охраны - вернуть по принадлежности в 

<

данные изъяты>», 6 канистр из под гербицидов - уничтожить; 

хранящиеся при уголовном деле - блокнот изъятый у Свидетель №4, два тетрадных листа, изъятые у ФИО18 – уничтожить. 

Гражданский иск потерпевшего 

<

данные изъяты> удовлетворить полностью.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 в пользу 

<

данные изъяты> 408 476,95 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Принятые меры в обеспечение гражданского иска: арест на имущество принадлежащее ФИО1 в виде ограничения на распоряжение, отчуждение, реализацию и передачу иным лицам - на автомобиль 

<

данные изъяты> года выпуска, государственный регистрационный знак №, номер двигателя №, номер кузова № цвет Светло-Серебристый металлик – сохранить до полного возмещения материального ущерба, на 1/2 долю общей долевой собственности жилого дома площадью 43,3 кв.м. с 1/2 доли общей долевой собственности земельного участка площадью 2200 кв.м. расположенных по адресу: 

<

адрес> – отменить; принадлежащее ФИО16 в виде ограничения на пользование, распоряжение, отчуждение, реализацию и передачу иным лицам - автомобиль марки 

<

данные изъяты> года выпуска, государственный регистрационный знак №, номер двигателя № номер кузова № – сохранить до полного возмещения материального ущерба.

Взыскать с ФИО1, ФИО2, ФИО4, в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату в размере 7 056 рублей с каждого.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Благовещенский районный суд Алтайского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В.Федорова

копия верна: Судья А.В. Федорова